
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
34 del 22 Febbraio 2022 

 

OGGETTO 
RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

DDEETTEERRMMIINNAA  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  ––  AATTTTOO  DDDD  22779988//AA11880022BB//22002200  DDEELL  2266//110022002200    

    FFOONNDDOO  DDII  SSOOLLIIDDAARRIIEETTÀÀ  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  EEUURROOPPEEAA..  EEVVEENNTTOO  OOTTTTOOBBRREE--NNOOVVEEMMBBRREE  22001199..  PPRROOGGRRAAMMMMAA  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  

DDII  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE,,  DDEELLLLEE  CCOONNDDOOTTTTEE  IIDDRRIICCHHEE,,  FFOOGGNNAARRIIEE  EE  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE,,  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  DDEELLLLAA  FFUUNNZZIIOONNAALLIITTÀÀ  

IIDDRRAAUULLIICCAA  EE  SSIISSTTEEMMAAZZIIOONNII  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCHHEE  DDEEII  CCOORRSSII  DD’’AACCQQUUAA  DDAANNNNEEGGGGIIAATTII  DDAALLLL’’AALLLLUUVVIIOONNEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  110000..000000,,0000  

  

RRIIOORRDDIINNOO  IIDDRRAAUULLIICCOO  RRIIOO  CCAASSTTEELLLLAANNIIAA  AA  VVAALLLLEE  DDEELL    

PPOONNTTEE  FFEERRRROOVVIIAARRIIOO  NNEELL  TTRRAATTTTOO  DDII  CCOOMMPPEETTEENNZZAA  --  AALL__AA1188__661155__1199__226622  

CCOODDIICCEE  CCUUPP  FF3355HH2200000000003300000088    CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZ9966331111CC5511FF  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    88994477669922DD0033  

 

ATTIVITA’ 
 

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  EE  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURREE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 
 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno 22 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione.  
 

Preso atto: 

 che la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 

26/102020 Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. 

Programma di interventi di ripristino di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, 

fognarie e degli impianti di depurazione, di ripristino della funzionalità idraulica e sistemazioni 

idrogeologiche dei corsi d’acqua danneggiati dall’alluvione, ha stanziato un contributo pari a € 

40.000,00 per la realizzazione dell’intervento “Riordino idraulico Rio Castellania a valle del ponte 

ferroviario nel tratto di competenza - AL_A18_615_19_262” 

 

 che con Delibera di giunta comunale n° 24 del 13 luglio 2021 è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, per le opere in oggetto, redatto dal professionista incaricato Ingegnere 

Bruno Italo dello “STUDIONOVI - Ing. Bruno – Ing. Chiarella” Via Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure 

(AL), composto dal seguente quadro economico: 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

A LAVORI 

Lavori da computo metrico 70.462,78 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.080,09 €  

TOTALE intervento  71.542,87 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        27,51 €  

Incarico professionale  8.700,00 €  

Rivalsa INPS 2% 174,00 €  

Contributo previdenziale 4% 354,96 €  

IVA su spese tecniche al 22% 2.030,37 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.430,86 €  

IVA sui lavori al 22% 15.739,43 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.457,13 € 

TOTALE A + B  100.000,00 

€  

 che con determina 120 del 23 novembre 2021 venivano aggiudicati i lavori per l’intervento in 

oggetto così come segue: 

CACCIABUE S.r.l. – Strada Redabue-Felizzano 11/B – Masio AL - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

02078300064, per la cifra di importo di contratto pari a € 71.014,40 oltre IVA al 22% (€ 

15.623,17) per un totale di € 86.637,57; 

 del contratto a repertorio 569 del 14 dicembre 2021 di affidamento lavori, sottoscritta 

digitalmente tra le parti, impresa Cacciabue Srl, Persi Franco in qualità di Sindaco del Comune di 

Villalvernia, Dottor Alessandro Parodi in qualità di segretario comunale di Villalvernia; 
 

 il Direttore Lavori, ingegnere Italo Bruno, ha prodotto la documentazione tecnica e contabile 

dell’intervento che si compone di: 

verbale consegna lavori in data 1 dicembre 2022 – certificato ultimazione lavori in data 29 gennaio 2022 

– Stato finale dei lavori in data 29 gennaio 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 3 febbraio 

2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari a € 

672,24: 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza   71.014,40 

€ B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 9.228,96 €  

IVA su spese tecniche 2.030,37 €  

IVA sui lavori  15.623,17 

€ 

 

Incentivo RUP 1.430,86  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.313,36 

€ TOTALE A + B  99.327,76 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  100.000,00 

€  ECONOMIE DI SPESA  672,24 €  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810128 del 

Bilancio 2021/2023 esercizio 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione amministrativa, documentale e contabile, relativa ai lavori in oggetto, redatta dal 

Direttore dei Lavori, ingegnere Italo Bruno:  

verbale consegna lavori in data 1 dicembre 2022 – certificato ultimazione lavori in data 29 gennaio 2022 

– Stato finale dei lavori in data 29 gennaio 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 3 febbraio 

2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari a € 

672,24: 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza   71.014,40 

€ B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 9.228,96 €  

IVA su spese tecniche 2.030,37 €  

IVA sui lavori  15.623,17 

€ 

 

Incentivo RUP 1.430,86  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.313,36 

€ TOTALE A + B  99.327,76 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  100.000,00 

€  ECONOMIE DI SPESA  672,24 €  

 

3. Di dare indicazione al responsabile del servizio di finanziario di liquidare le fatture emesse dal 

professionista incaricato e dall’impresa aggiudicataria, a erogazione avvenuta da parte della 

Regione Piemonte, come a seguire indicate: 

➢ Progettista, Direttore Lavori ingegnere Italo Bruno per un’importo pari a € 8.874,00 oltre 

Rivalsa INPS e Contributo integrativo e Iva al 22% pari a 2.030,37 € per un totale 

complessivo pari a € 11.259,33 [Determina 40/2021 – CIG Z96311C51F]; 

➢ impresa CACCIABUE Srl con sede in strada Redabue-Felizzano 11 bis – Masio AL – Partita 

I.V.A. 02078300064, per un’importo pari a € 71.014,40 oltre IVA al 22% (€ 15.623,17 per 

un totale di € 86.637,57 [Determina 120/2021 – CIG 8947692D03]; 

4. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810128 del 

Bilancio 2021/2023 esercizio 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021; 

5. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

 Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

